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ÚVOD

Vzhledem k tomu, že téma postavení učitele, respektive učitelky v ruské literatuře

20. století není dosud v odborné literatuře komplexně zpracováno, klade si tato diplomová

práce za cíl na základě informací získaných z odborné, historické, literárně historické

a umělecké literatury analyzovat postavení učitele se zaměřením na ženu-učitelku.

Teoretická část diplomové práce se zabývá vzděláváním v Rusku od přelomu

19. a. 20. století do konce 20. století. Pro možnou komparaci se práce dotkne také rozvoje

vzdělávání v 19. století. Tato část práce sleduje nová ustanovení a reformy týkající se

školství, zabývá se gramotností obyvatelstva, zakládáním nových školských institucí a také

problémem, který přesahuje až do současnosti, jímž je financování. Každé popsané časové

období končí částí věnovanou pouze ženskému vzdělávání a ženské otázce.

Druhá, výzkumná část práce zpracovává informace získané z umělecké literatury.

Sdružuje literární díla mnohých spisovatelů, kteří zvolili jako hlavní či vedlejší postavy

svých děl učitelku. Práce zachycuje hlavní rysy učitelů, komparuje je a třídí. Byli zvoleni

například spisovatelé L. N. Zavadovskij, P. N. Dorochov, J. M. Nagibin, A. S. Neverov,

A. P. Platonov a další. Pro možnost komparace a hlubšího uchopení tématu byl vybrán

nejen model učitelky, ale část práce je věnována i modelu učitele. Práce se také letmo

dotýká zobrazení učitele v literatuře 19. století z důvodu zdůraznění kontrastu úrovně

vzdělávání v 19. a 20. století.

Didaktická část se zaměřuje na výuku interdisciplinárních vztahů prostřednictvím práce

s literárním textem na 2. stupni ZŠ v hodinách ruského jazyka. Dále diplomová práce

navrhuje možný přístup k učitelově přípravě rozboru literárního textu a navrhuje konkrétní

uplatnění těchto přístupů na vybraných textech, které byly teoreticky zpracovány ve druhé

části diplomové práce. Přínosnost práce spočívá v uchopení výkladu obrazu literárního

hrdiny určitého typu. Práce navrhuje přístupy k obsažení problematiky postav, dotýká

se historicko-ideového kontextu.

Diplomová práce se snaží zachytit situaci z oblasti ruského školství v období 20. století

se zaměřením na uměleckou literaturu a zamyslet se nad možnostmi využití vybraných

literárních textů ve výuce na českých školách. Diplomová práce využívá metody

pozorování, analýzy, syntézy a komparace. Práce vychází především z publikací Historie

vzdělávání v Rusku od Niny Gurkinové, Historie pedagogiky od Alexandra Džurinského,

Mezipředmětové vztahy a specifika výchovně vzdělávacího procesu Jaromíra Plcha a Jak

využít literární text ve výuce cizích jazyků Hany Kylouškové.
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1. VÝVOJ VZDĚLÁVÁNÍ V RUSKU V PRŮBĚHU 20. STOLETÍ

1.1 Ohlédnutí za vzděláváním v průběhu 19. století

20. století bylo obdobím velkých událostí a změn, nejinak tomu bylo i v oblasti

vzdělávání. Již předchozí století se zasadilo o významný posun úrovně vzdělanosti

obyvatel tehdejšího Ruského impéria. Objevila se snaha o systematizaci vzdělávání, v roce

1802 bylo zřízeno Ministerstvo národní osvěty (Министерство народного просвещения),

výuka byla rozdělena na tři stupně – nízký, střední a vysoký. Od roku 1804 byly státní

školy rozděleny na farní učiliště, krajská učiliště, gymnázia a univerzity. Hojně se rozvíjely

soukromé internátní školy, do kterých chodily děti pouze ze šlechtických či měšťanských

rodin. Těchto soukromých škol bylo v 1. polovině 19. století mnohonásobně více než škol

státních, a protože vzdělání bylo v této době podporováno spíš ve vyšších vrstvách

společnosti, velký význam mělo i vzdělávání domácí. Domácí vzdělávání však často

nemělo vysokou úroveň, do Ruska přijížděli učitelé cizích jazyků, kteří nebyli

pedagogicky vzdělaní a ve své vlasti vykonávali podřadná manuální zaměstnání. Školy

státní se potýkaly s kromě nedostatečně vzdělanými učiteli především s finančními

problémy.

V 1. polovině 19. století obecně panoval spíše pesimistický přístup ke vzdělání. Až

se zrušením nevolnictví v roce 1861 a s nástupem Alexandra II. do čela státu se školství

dostalo na vyšší úroveň a zájem o vzdělání se zvedl. Vznikaly nové školy, důraz byl kladen

na kvalitu vzdělání učitelů, centralizovaly se učební plány i programy. Dokonce se začal

měnit i přístup k formě vzdělávání, docházelo k ústupu od memorování a naopak

se začínala prosazovat diskuze a osobní názor v procesu vzdělávání.

Otázka vzdělávání žen byla vždy komplikovaná a právě 19. století přineslo mnoho

změn. Ženské vzdělávání se dostalo do společenského povědomí ve 2. polovině 18. století

za vlády Kateřiny II., která stála u otevření hned několika institucí pro vzdělávání

šlechtických dívek (mezi nejznámější patří Smolný institut založený roku 1764). Dívky zde

byly vedeny především k tomu, aby se úspěšně zařadily do života ve vyšší společnosti.

Musely tedy nejen nabýt vědomosti, ale také dovednosti vést domácnost, tančit, zpívat

nebo vyšívat. Po smrti Kateřiny II. se ženské otázky ujala žena Petra I. Marie Fjodorovna.

Pod jejím vedením se však organizace výuky i finanční otázka zhoršily. Výuka byla

založená na memorování, dívky ve školách často trpěly zimou a hladem. Až v roce 1845

byl založen výbor dívčích vzdělávacích institucí, jehož snahou byla systematizace dívčího
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vzdělávání. Vzdělávací instituce byly rozděleny do čtyř tříd podle sociálního postavení

dívek. Podle reformy z roku 1828 měly dokonce všechny dívky z rolnických rodin právo

vzdělávat se na farních školách. Přesto byly v 1. polovině 19. století dívky na venkově

až na výjimky nevzdělané, paradoxem bylo, že za jejich vzdělávání se platilo mnohem více

než za vzdělávání chlapců. Až 2. polovina 19. století přinesla vlnu názorů o nutnosti zvýšit

gramotnost na území Ruska a o zrovnoprávnění vzdělávání žen a mužů. V poslední třetině

19. století již ženy dokonce mohly oficiálně navštěvovat vysoké školy, ačkoli zatím

nemohly získat titul. Své vzdělání tak v praxi zatím nemohly využít. Ženská otázka

tak ještě čekala na radikální řešení.1

1.2 Vzdělávání na přelomu 19. a 20. století

Přelom století přinesl větší pozornost školství. Otevíraly se nové školy, zvyšoval

se počet žáků a studentů, vznikaly národní knihovny, pedagogické časopisy. Ale přesto

bylo jasné, že si společnost žádá mnohem rozsáhlejší změny, které by uspokojily její

potřeby. Jedna z otázek, kterou bylo potřeba vyřešit, bylo samotné pojetí procesu

vzdělávání. Výrazný pokrok byl zaznamenán ve vědecké pedagogice, jejímž základem

byly poznatky z antropologie, objevily se také počátky experimentální (reformní)

pedagogiky. Hlavním problémem, který brzdil pokrok, byla neklidná politická situace.

Kvůli revolucím (1905-1907; 1917), rusko-japonské válce nebo první světové válce

docházelo k politizaci školství. A právě politické události se hluboce vryly do průběhu

vzdělávání v Rusku.

Hlavními cíli tehdejších pedagogických reforem bylo dosažení demokratickou

cestou povinného bezplatného základního všeobecného vzdělání, autonomie škol a posílení

místní samosprávy v systému vzdělávání, odstraňování rozdílů mezi městskými

a venkovskými školami, oddělení školy od církve, zrušení cenzury učebnic, návaznost

všech stupňů vzdělávání, zrovnoprávnění mužského a ženského vzdělávání.2

Prvním krokem při reformování školství byl návrh řešení otázky povinného

vzdělání, které však nemělo jasné a rychlé řešení. V 90. letech se několikrát jednalo

o zavedení povinné bezplatné základní školní docházky, nakonec však z této myšlenky

1 ЯКОВКИНА, Н. И. История русской культуры XIX век. Санкт-Петербург : Лань, 2000. 573 с. ISBN
5-8114-0243-0.
2 АТЕИЗМЫ-НЕТ. История образования в России от древней Руси до конца ХХ века [online]. [cit.
2018-01-29].
Dostupné z: http://www.ateismy.net/index.php?option=com_content&view=article&id=459:2010-12-17-16-
53-33&catid=36:history&Itemid=111

[…]


vypracován státní vzdělávací standard, byly prosazovány nové metody a formy práce.

I když stále převládalo frontální vyučování bez respektování individuálních potřeb žáků,

školství se během 20. století výrazně posunulo kupředu.

Zobrazení učitelského povolání v ruské umělecké literatuře se oproti 19. století výrazně

změnilo. 19. století přineslo obraz ryze negativní, učitelé jsou často alkoholici, tyrani

a jejich přístup k výuce je neprofesionální. Postava učitelky se v literatuře 19. století téměř

nevyskytuje, a pokud ano, její situace bývá popisována jako nelehká, žije v bídných

životních podmínkách a na svou práci pohlíží jako na nutné zlo, které musí vykonávat

pro svou obživu. Literatura 20. století nejčastěji zobrazuje jak učitele, tak učitelku

v pozitivním světle. Ke své práci mají kladný vztah, jsou pro žáky vzorem, často jsou

až idealizováni. Postava učitelky však i v tomto období má v sobě cosi ze smutku a pocitu

samoty jako učitelky v literatuře 19. století. Na základě uvedených literárních postav lze

konstatovat, že úroveň vzdělávání se zlepšila. Učitelé se stávají vzdělanějšími,

uvědomělejšími, systém vzdělávání začíná být propracovanějším a hlídanějším. Často

se objevují motivy cesty samotného učitele, který dochází k poznání. Narušuje

se dosavadní stereotyp „učitel má vždy pravdu“. Projevují se prvky reformní pedagogiky,

učitelé začínají mít bližší vztah se žáky, výrazným problém zůstává otázka financí. To vše
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lze sledovat i ve většině literárních děl. Korespondence literárních postav s dobou

se tak promítá v jejich modelování.

Didaktická část přináší informace týkající se interdisciplinárních vztahů. Podporuje

myšlenku jejich začlenění do výuky. Zaměřuje se především na interdisciplinární vztahy

ve výuce literatury. Nabízí možnosti práce s literárním textem, zpracovává ukázky z děl

J. M. Nagibina a A. P. Platonova, které žákům předají nejen informace faktografické,

ale zaměřuje se především na rozvoj komunikativní kompetence s přesahem do osobního

života, snaží se o žákův osobnostní a sociální rozvoj.

Z diplomové práce vyplývá, že ruské školství prošlo výraznými změnami, které měly

vliv na celou společnost. Byl vybudován pevný vzdělávací systém, byla vymýcena

negramotnost. Učitel v literatuře 20. století je pojat především skrze jeho kladné vlastnosti,

také vztah společnosti ke školství se výrazně zlepšil. Otázkou zůstává, jak bude

vyobrazován učitel v 21. století. A ačkoli se může zdát, že postavení učitele v současnosti

již ztratilo svou váhu, nezbývá než doufat, že úcta, respekt a láska k tomuto povolání nikdy

nezmizí a že se vždy najde učitel, který své žáky ovlivní na celý jejich život v tom

nejlepším slova smyslu.
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РЕЗЮМЕ

Целью дипломной работы является проведение сравнительного анализа

Российского образования в 20 веке по сравнению с образованием в Российской

империи 19 века, а так же проведен анализа статуса учителя в художественной

литературе. В течение 20 века образование претерпело многочисленные изменения,

которые повлияли в свою очередь на общество. В начале века отмечено ухудшение

уровня образования, однако постепенно уровень образования в России вырос, была

уничтожена неграмотность среди населения.

В работе проведен анализ художественных произведений русских писателей

19 и 20 веков для сравнения статуса учителя. В ходе анализа выявлено,

что в художественной литературе 19 и 20 веков просматривается совершенно разный

образ учителя. Так, русские писатели 19 века не пожалели мрачных красок в своих

произведениях для образа учителя. В этот период учитель показан

как несостоятельный, бездарный и безличный. Однако, в произведениях 20 века

образ учителя кардинально меняется, так учителя наделили высокими моральными

качествами, ведь им предстояла большая работа — дать образование безграмотному

народу России. Формирование умственных способностей учеников всецело лежало

на учителях. Учитель стал символом доброты и любви. Их уважают дети и взрослые,

они любят свою работу и стремятся к помощи своим ученикам не только в школе,

но и зачастую, даже и в личной жизни. После подробного анализа всех

литературных произведений можно сделать вывод, что в 19 веке образ учитель

раскрывался как образ «консерватора», «чиновника» и редко появлялась

в литературе. Образ учителя 20 века раскрывает самые прекрасные человеческие

качества такие как: большое трудолюбие, силу воли, любовь к детям, готовность

к самопожертвованию и преданность своему делу. Иногда еще появляется образ

печали, беды и грусти, но все чаще учитель играет роль героя.

В работе проанализировано большое количество произведений, в которых

находится освещен образ учителя/учительницы, но представленный список является

не закрытым. Прежде всего, в 20 веке, есть большое количество произведений,

в которых участвуют учителя. Было бы интересно просмотреть тему учителя

в литературе с других точек зрения, более коснуться политических собитий и т.д.

Дидактическая часть работы касается межпредметных связей, описывает

возможности работы с художественным текстом на уроках русского языка
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и предлагает рабочие листы. Главной целью работы с текстом является обучение

чтению и развитие социальной и коммуникативной способностям.

В дипломной работе проведен анализ научной и художественной литературы,

проанализировано развитие образования в России в 20 и 19 веках. Так, в статьях

научной литературы, показывается, что в 19 веке многое в области образования

улучшилось, хотя не все было так идеально. В 20 веке, в статьях научной

литературы, авторы раскрывают не только позитивные стороны, но и обращают

внимание на недостатки образования и негативные моменты. Художественная

литература так же показывает, что в 19 веке было трудно встретить хорошего

учителя, однако в 20 веке учитель стал воспитателем, наставником, оставляющим

свой след в душе каждого человека: ведь именно он помогает сформироваться этой

душе.
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