***Katedra ruského a francouzského jazyka***

**Pedagogická fakulta**

Západočeské univerzity v Plzni

Jungmannova 1

306 19 Plzeň

tel. 377 63 6171

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

**Práce** (co se nehodí, škrtněte): diplomová

**Posudek** (co se nehodí, škrtněte): oponenta

**Práci hodnotil(a)**: PhDr. Jana Sováková, CSc.

**Práci předložil(a)**: Bc. Jana Štěpánková, studentka 2. ročníku magisterského studia Učitelství pro ZŠ, obor český jazyk – ruský jazyk

**Název práce**: Obraz učitelky v ruské literatuře 20. století

---

### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Hlavním cílem předložené diplomové práce je, jak napovídá název, ukázat ztvárnění postavy učitele, resp. učitelky, v ruské umělecké literatuře 20. století. Tomuto tématu je však věnována pouze část textu (konkrétně 21-31, 13-14). I když je nezbytné vždy nahlížet sledovaný problém v širších souvislostech, domnívám se, že hlavnímu tématu by mělo být odvedeno více pozornosti. Cíl práce by splněn pouze zčásti.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Úvodní část práce podává přehled o vývoji vzdělávání v Rusku v 19. a 20. století, zmiňuje rovněž sociálně-ekonomické postavení pedagoga ve 20. století (proč ne v 19. století?). Příklady z umělecké literatury zde autorka využívá jako potvrzení informací sociologického charakteru. Kapitola druhá je věnována obrazu učitele v 19. a 20. století, v případě 19. století je text víceméně popisný, literárněvědnou analýzu postrádám také v podkapitole Učitelství v literatuře 20. století, v níž se jedná především o částečné převyprávění obsahu (místo nepřilíš kultivované, např. na str. 22 „... ptala se po školníkovi, ale místní žena se jí smála“, ...“dorazil předseda rady“, .., na str. 29 „... její hodiny jsou oproti okolnímu světu nezáživné“, „hledá samu sebe a dochází k poznání“ a jin.). Za zajímavý postřeh považuji vydělení čtyř typů - modelů obrazu učitelky v ruské literatuře 20. století - trpitelka, konfliktní učitelka, učitelka - budovatelka, učitelka-matka, bylo by nanejvýš vhodné zdůraznit tuto klasifikaci závěru.

Ve srovnání s teoretickou částí diplomové práce považuji didaktickou část za zdařilou, autorka prokázala dobrou orientaci v sekundární literatuře a teoretické poznatky aplikovala při práci s konkrétními literárními texty, přičemž správně klade důraz na mezipředmětové vztahy.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Práce je psána česky, nevyskytují se gramatické chyby, pouze stylistické neobratnosti (např. na str. 27 – „učitelka se o vysvětlení také nenamáhala, aby zanechala vinu jen na sobě a chlapec byl bez ponížení“, str. 26 – „dítě, které zná silnou lásku matky“, str. 5 – „z této myšlenky sešlo“ a řada dalších). Diplomantka se seznámila s odbornou literaturou na internetu, poznatky z ruských zdrojů zde obsažené parafrázuje česky (proto se objevují rusismy, např. na str. 15 „rok zasvěcený vyjádření úcty tomuto povolání“), vyhýbá se přímým citacím.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Kladně hodnotím didaktickou, do jisté míry samostatnou, část práce, teoretická část nemá literárněvědný charakter, diplomantka neprokázala schopnost analýzy uměleckého textu ani znalost terminologie tohoto oboru.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

1. Charakterizujte roli učitele při práci s uměleckým textem
2. Seznamují se žáci v literární výchově na základních školách s literárněvědnými termíny?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):** dobře

Datum: 25.srpna 2018

Podpis: